Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 93 Martes, 24 de abril de 2018 Pagina 10441

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda y Administraciones Publicas

2471 Orden de 12 de abril de 2018, de la Consejeria de Hacienda y
Administraciones Publicas, por la que se configuran y modifican
opciones de los cuerpos y escalas de la Administracion Regional.

El Decreto 32/1998, de 4 de junio, por el que se configuran opciones en los
distintos cuerpos de la Administracion Publica Regional, se establecen Medidas de
Fomento de Promocién Interna, y se modifica el Decreto 46/1990, de 28 de junio,
configurd las Opciones en los distintos Cuerpos y Escalas de la Administracion
Publica Regional, con indicacién de la titulacion requerida para el ingreso en las mismas.

El objeto de la presente Orden es configurar y modificar distintas Opciones
de Cuerpos y Escalas, respondiendo asi a las necesidades organizativas de los
servicios que se prestan en la Administracidon Publica Regional, para lograr el
adecuado nivel de cualificacién en cuanto a la titulaciéon de acceso y la mayor
especializacion que se va produciendo en determinadas funciones, entendidas
como conjunto de conocimientos y capacidades que permiten el ejercicio de una
actividad profesional.

En este sentido, se configura en el Cuerpo de Técnicos Especialistas la Opcidn
de Conduccidn y se establece como titulacion de acceso, a tenor de las funciones
que le corresponden, la misma que se requiere para el acceso al Cuerpo de
Técnicos Especialistas, lo que garantiza el adecuado nivel de cualificacion.

Asimismo, se establecen expresamente las funciones de las Opciones de
Seguridad del Cuerpo de Técnicos Especialistas y de Seguridad y Control de
Accesos del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, delimitdndose mas adecuadamente
la prestacion profesional del personal funcionario adscrito a cada una de las
Opciones.

En virtud de la facultad conferida por la disposicién final primera del Decreto
32/1998, de 4 de junio, para la configuracion, modificacién y supresion de
Opciones en los distintos Cuerpos y de la Administracion Publica Regional y segun
lo dispuesto en el articulos 12 del Texto Refundido de la Ley de Funcién Publica de
la Region de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y
previas la negociacion y acuerdo con las Organizaciones Sindicales representadas
en la Mesa Sectorial de Administracién y Servicios, en sesién celebrada el 6 de
febrero de 2018 y previo informe del Consejo Regional de la Funcién Publica,

Dispongo:
Primero.- Opcion Conduccion del Cuerpo de Técnicos Especialistas.

1. Configurar, dentro del Cuerpo de Técnicos Especialistas (Grupo C-Subgrupo C1)
de la Administracion Publica Regional, la Opcion Conduccién (cédigo CFX40).

2. Las funciones a desempefiar por la Opcién Conducciéon del Cuerpo
de Técnicos Especialistas (Grupo C-Subgrupo C1) seran las de ejecucion,
colaboracién y analogas, conforme a su nivel de titulacion y especializacién, en
relacion con la conduccién de una manera segura, responsable y econdmica de

NPE: A-240418-2471



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 93 Martes, 24 de abril de 2018 Pagina 10442

vehiculos de tipo turismo, furgdn, autobus o cualquier vehiculo pesado, incluidas
las funciones de atencidn protocolaria, de seguridad en el vehiculo, atencién e
informacién a quienes viajan, con el cumplimiento de las normas de seguridad
vial, circulacion, medioambientales y de transporte establecidas, incluidas las
actuaciones en planes de emergencia. Seran los responsables del buen estado
del vehiculo, la limpieza, del mantenimiento general y preventivo del mismo, con
la planificacion correspondiente, de las plataformas elevadoras para las personas
con movilidad reducida, de las inspecciones técnicas legalmente establecidas.

3. Para el acceso a esta Opcion se requiere la titulacion establecida para
acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas por el articulo 3 del Texto refundido
de la Ley de Ordenacién de Cuerpos y Escalas de la Administraciéon Publica de la
Region de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2000, de 15 de diciembre.

4. El Anexo I del Decreto 32/1998, de 4 de junio, por el que se configuran
opciones en los distintos cuerpos de la Administracion Publica Regional, se establecen
Medidas de Fomento de Promocidn Interna, y se modifica el Decreto 46/1990, de 28
de junio, se actualizara mediante la inclusion de esta nueva Opcion.

Segundo.- Opciones Seguridad del Cuerpo de Técnicos Especialistas y
Seguridad y Control de Accesos del Cuerpo de Técnicos Auxiliares.

1. Las funciones a desempefiar por la Opcion Seguridad del Cuerpo de
Técnicos Especialistas (Grupo C-Subgrupo C1) seran las de ejecucion, colaboracion
y andlogas, conforme a su nivel de titulacién y especializacidn, consistentes en
velar por la seguridad de los edificios e instalaciones, proteger e intervenir en las
situaciones en que pueda ponerse en peligro la seguridad de las personas y bienes
que se encuentren en ellos, atender cualquier incidencia del servicio prevista o
imprevista relacionada con las funciones que se le asignan, supervisar y gestionar
el funcionamiento de las instalaciones técnicas de seguridad, proponer y ejecutar
planes y proyectos sobre seguridad y control de accesos, asi como elaborar normas
técnicas sobre medidas de seguridad a implantar, colaborar con las Fuerzas y
Cuerpos de Seguridad y prestar apoyo técnico en asuntos y procedimientos
relacionados con la seguridad y el control de accesos.

2. Las funciones a desempefiar por la Opcién Seguridad y Control de Accesos
del Cuerpo de Técnicos Auxiliares (Grupo C-Subgrupo C2) seran las de ejecucion,
colaboraciéon y analogas, conforme a su nivel de titulacion y especializacién,
consistentes en auxiliar en la vigilancia de los edificios e instalaciones y en
la proteccidn de las personas y bienes que se encuentren en ellos, ejercer el
control de acceso de personas y objetos, intervenir cuando asi se requiera en
las situaciones en que pueda ponerse en peligro la seguridad e integridad de las
personas y los bienes, apoyar en la gestion y control de los sistemas de vigilancia
y seguridad instalados y atender las incidencias relacionadas con las funciones
que se les asignan.

Disposicion Final.- Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor a los veinte dias de la publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 12 de abril de 2018.—El Consejero de Hacienda y Administraciones Publicas,
Andrés Carrillo Gonzalez.

NPE: A-240418-2471 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	3223/2018	Orden de 12 de abril de 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se configuran y modifican opciones de los cuerpos y escalas de la Administración Regional.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	3508/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, (R-380/2018), de 20 de abril, por la que se delegan competencias en los Vicerrectores, el Secretario General, el Gerente y la Vicegerenta.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3490/2018	Decreto n.º 35/2018, de 18 de abril, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la asociación de voluntarios de protección civil de Cehegín para contribuir en los gastos de formación de su grupo de rescate subacuático correspo
	3522/2018	Decreto n.º 36/2018, de 18 de abril, por el que se aprueba la modificación de los Estatutos de la Real Academia de Bellas Artes Santa María de la Arrixaca de Murcia.
	3506/2018	Decreto n.º 37/2018, 18 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Institucional Española, para financiar los gastos derivados de la realización de la fase autonó
	Consejería de Presidencia y Fomento
	3505/2018	Orden del Consejero de Presidencia y Fomento por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes calificados como aptos en la convocatoria para la obtención del carné de controlador de acceso a espectáculos públicos, actividades recreativ
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3197/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se designan los miembros del Comité Clínico regulado en el artículo 2 del Real Decreto 825/2010, de 25 de junio, de desarrollo parcial de la Ley Orgánica 2/2010, de 3 marz
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	3222/2018	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el proyecto de Orden de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, po
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	3229/2018	Ejecución de títulos judiciales 124/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3198/2018	Ejecución de títulos judiciales 4/2018.
	IV. Administración Local
	Águilas
	3137/2018	Sustitución de la Alcaldesa del 16 al 20 de abril de 2018.
	Alcantarilla
	3205/2018	Convocatoria para Juez de Paz sustituto.
	3434/2018	Edicto de anuncio de información pública. Expediente de autorización excepcional de interés público de Estación Regional de Inspección Técnica de Vehículos (ITV) en suelo no urbanizable.
	Archena
	3397/2018	Aprobación inicial del Reglamento Especial de Honores y Distinciones para el Ayuntamiento de Archena.
	Cartagena
	2923/2018	Instrucción en materia de gestión recaudatoria en el ámbito de aplicación de la ordenanza general de gestión, recaudación e inspección de tributos municipales del Ayuntamiento de Cartagena.
	Molina de Segura
	3217/2018	Anuncio de adjudicación del contrato de obras de mejora de camino escolar seguro del C.U. de Molina de Segura (Murcia) incorporando medidas especiales de ejecución de carácter social relativas a inserción sociolaboral de personas en situación de
	3218/2018	Anuncio de adjudicación del contrato de acondicionado y mejora de diversos caminos en el término municipal de Molina de Segura (Murcia) incorporando medidas especiales de ejecución de carácter social relativas a inserción sociolaboral de persona
	Murcia
	3227/2018	Exposición pública del padrón del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana de 2018.
	Totana
	2230/2018	Delegación de funciones en el primer Teniente de Alcalde por ausencia del Sr. Alcalde-Presidente.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de la Huerta de Ricote
	3099/2018	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	3225/2018	Anuncio de formalización de contrato de suministro del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Rotulación exterior para los vehículos del CEIS.
	3226/2018	Anuncio de formalización del contrato de suministro de tiras Led en cajoneras y plafón Led en cabina para los vehículos del CEIS.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-04-23T14:04:00+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



